张   家   界   学   院

校团发〔2024〕10号

关于举办张家界学院第六届大学生安全知识竞
赛的通知

各学院：

为深入贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想和关于

教育的重要论述，为响应全国学联《关于加强新时代新征程学联

学生会工作的实施意见》的文件精神，推动学生会“我为学生做

实事”活动走深走实，经研究决定将“大学生安全教育”作为重

点项目进行培育，通过系列活动，切实强化大学生的安全责任意

识，提高在学习和生活中应对安全风险的能力，促进安全教育常

态化，持续推动校园安全建设。现将在学校开展大学生“第六届

安全知识竞赛”，有关安排通知如下：

一、竞赛内容

与大学生相关的网络安全、食品安全、交通安全、消防安

全、公共安全、个人安全的六大类安全知识。

二、参赛对象

张家界学院全体在籍在校学生。

三、竞赛流程及时间安排

   （一）初赛阶段（2024 年 11月 13日——11月 20日）：

初赛由各学院自行组织。加强对大学生安全意识的教育和

-２-

应急方法的普及，各学院最终选拔 1支 5人的参赛队伍同时参加

“安全知识竞赛”和提交 1份“安全知识”微视频作品。

选送的“安全知识视频大赛”作品，视频拍摄题材主要为

有关大学生校园安全微电影、微视频，视频时长为 3-5分钟，视

频内容应积极向上、富有创意、不得抄袭，画面需清晰、无明显

噪音。

各学院于 2024 年 11 月 20日 12点前将参赛队伍信息（附件 1-

3）纸质档送至 1412 办公室（校学生会组），将电子档发至负责人

雷喜婧(QQ 邮箱：3584863164@qq.com)。活动咨询 QQ 群：

714601609。

（二）复赛：安全知识竞赛（2024 年 11月 22日）

复赛采用知识竞赛的方式，各参赛队伍在限制时间内答题

获得最高分者获胜。此项占学院队伍总成绩的 50%。

1.在复赛中，参赛队伍各派一人上前摇骰子，团队回答相应

问题（注意：回答问题以及摇骰子各团队人数控制在 4 人)，骰

子 1-6 分别代表网络安全，食品安全，交通安全，消防安全，公

共安全，个人安全。选手摇中几就回答对应的安全问题类别,选

手可以自行选择题目难度等级，分为三个等级，一等回答正确加

1 分，一等答错不扣分；二等回答正确加 2分，答错扣 1分，以此

类推。

2.每个参赛队伍共 8 分钟时间，开始答题就倒计时，时间结束

将不能答题，直到所有队伍倒计时结束，比赛就彻底结束。现场统

计并且公布成绩。

（三） 决赛及表彰（暂定 2024 年 11月 25 日）

mailto:3584863164@qq.com)；

-３-

决赛现场对各学院选送作品进行评审，评委打分。此项占学

院队伍总成绩的 50%。结合复赛成绩，评选出一等奖，二等奖、

三等奖和优胜奖并给与表彰。

四、奖项设定

一等奖 1项（奖金 1000元及荣誉证书）

二等奖 1项（奖金 800元及荣誉证书）

三等奖 1项（奖金 500元及荣誉证书）

优胜奖 4项（奖金 300元及荣誉证书）

附件：1.张家界学院第六届安全知识竞赛参赛表

2.张家界学院第六届安全知识视频竞赛内容版权承诺书

张家界学院学生委员会

2024年11月9日

-４-

附件 1：

张家界学院第六届安全知识竞赛参赛表

学院团总支（盖章）

年 月 日

所属学院  队名

姓 名 性别 专业班级 学号 联系电话 备注

指导老师

-５-

附件 2

张家界学院第六届安全知识视频竞赛

内容版权承诺书

本单位/本人就授权给第六届安全知识视频竞赛的参评作品

（以下简称“授权作品”）的版权和内容承诺如下：

1．本单位/本人保证具有签署本承诺书并履行相应义务的权

利和授权。

2．本单位/本人保证对授权作品拥有完整独立著作权、版权、

邻接权及信息网络传播权及转授权，并同意将作品在活动期间在

网上进行免费展播。

3．本单位/本人保证所有授权作品的版权和内容不违反法律

法规、不侵犯任何第三方的版权以及其他合法权利，对由于授权

作品的内容或权利问题引发的争议或权利纠纷承担全部法律责任。

本单位对提交作品的内容问题负责。

4．本单位/本人保证所有授权作品的相关作品及作者信息真

实有效。

承诺单位/人：            （单位盖章/签字）

联系电话 ：

2024年   月   日